
 

 

Spett.le EL.C.I. IMPIANTI S.R.L. 
Tramite PEC: elci@pec.elci.it 

 

Ogg: COMUNICAZIONE ESCLUSIONE [ART. 76, COMMA 5, D. LGS. 50/2016 e s.m.i.] 
-  GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA E POSA IN OPERA “CHIAVI IN MANO”, IN LOTTI DISTINTI DI (LOTTO 1) 
ARREDI TECNICI E DI ATTREZZATURE DI LABORATORIO COMPLETI DI 
INFRASTRUTTURA IMPIANTISTICA ED OPERE DI ADEGUAMENTO LOCALI ED IMPIANTI 
E (LOTTO 2) SISTEMI INTEGRATI DI CLIMATIZZAZIONE 
CUP: B83B17000010001 - LOTTO 2 CIG: 7584809E61 

 

Con la presente si comunica, in osservanza di quanto previsto dall’art. 76 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., che l’offerta presentata dal concorrente in indirizzo in relazione al lotto 
2 della gara in oggetto è stata esclusa dalla procedura, come risulta dal verbale della 
Commissione giudicatrice n. 4 del 21/01/2019. 

Dall’esame della documentazione è infatti risultato che l’offerta tecnica non risponde 
adeguatamente ai requisiti di cui al Capitolato speciale, sia perché è risultata carente degli 
elementi oggettivi sui quali la Commissione giudicatrice doveva esprimere la propria 
valutazione (cfr. Criterio n° 2) sia per l’indeterminazione assoluta sugli elementi oggetto del 
contratto che la Stazione Appaltante andrebbe a stipulare a seguito di una eventuale 
aggiudicazione. 

Tali fatti costituiscono quindi una mancanza di requisito essenziale non sanabile, ai sensi 
dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e causa di esclusione dalla gara. 

La sanzione dell’esclusione viene comminata sulla base di un consolidato orientamento 
giurisprudenziale (Consiglio di Stato, Sezione V, n° 1494 del 14/04/2016, n° 5655 del 
11/12/2015 e n° 1601 del 27/03/2015), secondo il quale si deve ritenere che 
l’incompletezza dell’offerta tecnica rispetto alle prescrizioni contenute nel disciplinare e nel 
capitolato, ove consista nella mancata indicazione specifica degli elementi oggetto di 
valutazione da parte della Commissione giudicatrice, non comporti solo la mancata 
attribuzione del relativo punteggio, ma l’esclusione dalla successiva fase di apertura 
dell’offerta economica, essendo carente di un elemento ritenuto essenziale dal disciplinare 
e dal capitolato. 

Avverso l'esclusione dalla procedura di gara potrà essere proposto ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale Puglia entro 30 giorni a decorrere dall’invio 
della presente comunicazione espulsiva, con le modalità di cui all’art. 204 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. Ai sensi dell’art. 120, comma 4, del D.Lgs. 104/2010 si informa che il 
Consiglio Nazionale delle Ricerche fruisce del patrocinio dell’Avvocatura dello Stato.  

Distinti saluti. 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

(Danilo IMPERATORE ANTONUCCI) 
 


		2019-01-23T12:24:26+0100
	IMPERATORE ANTONUCCI DANILO




